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ABSTRAKT

Systém regionální hypertermie pro léčbu nádorů v oblasti břicha

Bakalářská práce se zabývá mikrovlnnou hypertermií, tedy lékařskou aplikací

mikrovlnné techniky, která se používá v onkologii pro léčbu nádorových onemocnění.

Cílem této práce je návrh dvou aplikátorů pro regionální mikrovlnnou hypertermii s 8 a

24 širokopásmovými dipóly a pracovní frekvencí v rozmezí 60 – 120 MHz. Dalším

cílem je jejich použití pro cílený ohřev v oblasti slinivky břišní na numerickém modelu

reálného pacienta a vyhodnocení jejich efektivity léčby. V práci byl vypracován postup,

kterým byly sestaveny oba regionální systémy v prostředí numerického programu

elektromagnetického pole Sim4Life. Byly nasimulovány vyzařovací charakteristiky

aplikátorů, konkrétně rozložení veličiny SAR, a rozložení teplotního pole v homogenní

tkáni a v modelu reálného pacienta při různých nastavení zdrojů dipólů. Pomocí těchto

výsledků bylo možné oba regionální systémy následně porovnat.

Klíčová slova

Mikrovlnná hypertermie, regionální aplikátor, Sim4Life, SAR, teplotní pole, slinivka

břišní

ABSTRACT

Regional Hyperthermia System for the Treatment of Tumors in the Abdomen

The bachelor thesis deals with microwave hyperthermia, ie medical application of

microwave technique, which is used in oncology for cancer treatment. The aim of this

thesis is the design of two applicators for regional microwave hyperthermia with 8 and

24 broadband dipoles and working frequency in the range of 60 – 120 MHz. Another

aim is their use for the targeted heating in the pancreas area in the numerical model of a

real patient and evaluation of their effectiveness in the treatment. A procedure including

both regional systems were assembled in the numerical simulator of electromagnetic

field called Sim4Life. The radiation characteristics of the applicators, concretely the

distribution of SAR, and the distribution of temperature field were simulated in the

homogeneous tissue and in the model of real patient with different dipole source

settings. Consequently from these results, both regional systems could be compared.

Key words

Microwave hyperthermia, regional applicator, Sim4Life, SAR, temperature field,

pancreas
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

c J·kg-1·K-1 Měrné tepelná kapacita

f Hz Frekvence

M kg Hmotnost

P W Výkon

SAR W·kg-1 Specific Absobtion Rate (Měrný absorbovaný výkon)

S11 dB Koeficient odrazu

t s Čas

T °C Teplota

V m3 Objem

σ S·m-1 Elektrická vodivost

ρ kg·m3 Hustota

λ m Vlnová délka

εr - Relativní permitivita

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ANSI American National Standards Institute

PEC Perfect Electrical Conductor

PTF Polytetrafluorethylen

TER Thermal enhancement ratio

HSP Heat shock protein

ESHO European Society for Hyperthermic Oncology
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1 Úvod

Technologie založené na využívání elektromagnetického pole patří mezi mladé a

poměrně rozvijící se technické obory. V současné době našla mikrovlnná technika

uplatnění v průmyslu, dopravě, domácnostech, ale i medicíně, kde se s aplikacemi

mikrovln můžeme setkat v oboru onkologie [1]. Modalitou protinádorové léčby je

mikrovlnná hypertermie.

Název hypertermie pochází z řeckých slov hyper (nadbytek) a thermo (teplo) a

značí záměrné léčebné zvýšení teploty části či celého lidského těla. Účinků hypertermie

na zhoubné nádory si poprvé všiml už Hippokrates, kdy bylo zjištěno, že při

dlouhodobých vysokých teplotách došlo ke zmenšení zhoubného nádoru [2]. V 19.

století už se účinky hypertermie začaly zkoumat podrobněji, avšak k rozvoji této

metody došlo až od 70. let 20. století, kdy byly v důsledku rozvoje elektroniky a

výpočetní techniky vyvinuty první dostupné přístroje.

V první části bakalářské práce se zabývám současným přehledem mikrovlnné

hypertermie. Popisuju zde soupravu pro mikrovlnnou hypertermii, kde se následně

zaměřuji na její důležitou součást, a to mikrovlnné aplikátory. Dále jsem popsala vliv

elektromagnetického pole na biologickou tkáň a s tím související biologické změny

v lidském těle. V této části se také zabývám kombinací hypertermie s radiační léčbou,

chemoterapií či genovou terapií a mimo jiné zmiňuji i současný stav léčby slinivky

břišní. Tuto část uzavírají vytyčené cíle a podcíle mé práce.

V rámci praktické části je popsán postup, kterým byly sestaveny regionální systémy

s 8 a 24 širokopásmovými dipóly v numerickém programu elektromagnetického pole

Sim4Life. Seznamuji zde s návrhem jednotlivých částí modelu aplikátoru, konkrétně

s nastavením geometrie, zvolením vhodných materiálů a s nastavením příslušných studií

pro zjištění rozložení SAR a teplotního pole ve tkáni. V závěru práce vyhodnocuji

výsledky ze studií a porovnávám, jaký regionální systém by byl nejefektivnější pro

léčbu nádoru slinivky břišní.
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1.1 Mikrovlnná hypertermie

Mikrovlnná hypertermie je metoda, která pomáhá zvyšovat účinky léčby nádorů

v lidském těle. Při hypertermii je tkáň ohřívána na teplotu v rozmezí 41 – 45 °C.

Teploty přesahující toto rozmezí mají destruktivní účinnost i na zdravou tkáň, naopak

nižší teploty postrádají léčebný účinek [1].

Zdrojem ohřevu bývá především mikrovlnné záření, u některých případů se pro

dosažení hypertermické teploty využívá i ultrazvukového vlnění, laseru či

infračerveného záření [1].

Hypertermie se často kombinuje s jinými typy protinádorové léčby, a to

s radioterapií či chemoterapií. Hypertermii můžeme rozdělit podle objemu zahřívané

tkáně do několika základních skupin, a to na lokální, intersticiální, regionální a

celotělovou hypertermii. Lokální a regionální hypertermie využívá teplot v rozsahu

40 – 44 °C, celotělová zpravidla 41,5 – 42 °C [3].

Výhodou hypertermie je, že se jedná o metodu bez vážných nežádoucích vedlejších

účinků a zvýšení léčebného účinku není provázeno významným zvýšením toxicity

jiných modalit léčby rakoviny. Ve srovnání s jinými léčebnými metodami je

hypertermie cenově dostupnější, avšak může být prováděna pouze na specializovaných

pracovištích s náležitým technickým vybavením a vzdělaným personálem [4].

U regionální hypertermie se však musí dávat pozor na možnost vzniku horkých míst, a

to i v hluboko léčené oblasti. Dále není vhodná pro pacienty, kteří mají voperovaný

kardiostimulátor či kovové implantáty [5]. Může tak dojít k přehřátí kovového předmětu

a následnému vzniku popálenin okolních tkání.

V současné době existuje již několik specializovaných ústavů, kde se běžně

aplikuje hypertermie, v Evropě je to především Nizozemí či Německo [6]. V České

republice mají s využitím této metody největší zkušenosti v Ústavu radiační onkologie

pražské nemocnice na Bulovce, kde je mimo jiné přístroj vyvinutý ve spolupráci

s ČVUT, dále také ve FN v Hradci Králové.
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1.2 Hypertermická souprava

Souprava pro mikrovlnnou hypertermii se skládá z několika přístrojů, které zároveň

podléhají technickým i hygienickým normám.

Základní řídící jednotkou soupravy je výkonný počítač, který řídí výkon

vysokofrekvenčního generátoru tak, aby byla léčená oblast zahřáta na požadovanou

teplotu a poté byla tato teplota udržována po celou dobu aplikace hypertermie.

Elektromagnetická energie z generátoru se přivádí na aplikátor pomocí koaxiálního

vedení [1].

Aplikátory jsou dalším důležitým prvkem, protože rozhodují o distribuci teploty

v léčené oblasti. Pro lepší kontakt mezi nerovným povrchem lidského těla a aplikátorem

se dále vkládá tzv. dielektrický bolus s deionizovanou vodou, který slouží k chlazení

povrchu tkáně a tím nedochází k jejímu nežádoucímu přehřátí. Rovněž také přispívá

k lepší homogenitě ohřevu [1].

Dále je potřeba sledovat a snímat průběh teplot ve středu a na okrajích ohřívané

oblasti po celou dobu působení vysokofrekvenční energie, což umožňuje systém pro

měření teploty skládající se z teplotních čidel, který poskytuje řídícímu počítači zpětnou

vazbu o teplotě [1].

Obr. 1.1: Blokové schéma soupravy pro mikrovlnou hypertermii


[…]


optimalizační nástroj Hyperthermia Field Optimizer v prostředí Sim4Life, který

napočítal výkony a fáze budícího signálu (viz Tabulka 3.2). Distribuce veličiny SAR ve

47

tkáni při tomto nastavení je možné vidět na Obr. 3.6. Následně jsem se snažila nalézt

rozložení veličiny SAR manuálním způsobem (Obrázek 3.7). K fokusaci

elektromagnetické energie u tohoto modelu nebyly využity 3 nejvzdálenější dipóly od

nádoru, jelikož už neměly výrazný vliv na ohřátí léčené oblasti. Výsledky obou modelů

jsem následně porovnala pomocí teplotní simulace. Avšak nevýhodou teplotní simulace

je, že nebere v potaz teplotní závislost proudění krve. Jelikož nádory mají oproti zdravé

tkáni nedokonale vyvinuté krevní řečiště, dokážou zvýšit proudění krve jen dvakrát,

zatímco zdravá tkáň zhruba desetkrát. V praxi by se tedy dalo očekávat, že by se nádor

ohřál výrazně víc než zdravá tkáň. U modelu s manuálním laděním je patrné vyšší

rozložení teploty v nádoru, avšak to má za následek také rozsáhlejší ohřev okolní tkáně

(viz Tabulka 3.3).

Podobně bylo postupováno i pro model s 24 anténami. Podle literatury [3] byl

navržen model zmenšené antény. Tato anténa v praxi nevyužívá rezonanční frekvenci

danou jejími fyzickými rozměry. Aby pracovala na frekvencí okolo 100 MHz, musí být

přizpůsobena pomocí impedančního transformátoru. Pro model s manuálním

nastavením zdrojů na anténě vychází lépe rozložení teploty v nádorové oblasti (Obr.

3.23), než pro model s optimalizovaný pomocí Hyperthermia Field Optimizeru, to je ale

zároveň způsobeno rozsáhlejší oblastí ohřevu (viz Tabulka 3.6).

Z výše uvedených výsledků pro oba regionální systémy je zřejmé, že přesnější

fokusace elektromagnetické energie do léčené oblasti dosáhneme při použití většího

počtu antén.

Model aplikátoru s 8 dipóly byl dále umístěn na numerický model reálného

pacienta. Pomocí funkce Hyperthermia Field Optimizer v prostředí Sim4Life bylo

možné zvolit fokusaci energie přímo do požadované slinivky. Jednotlivé hodnoty

výkonů a fází, které byly napočítány pro cílený ohřev ve vybrané oblasti, jsou shrnuty

v Tabulce 3.4 a rozložení veličiny SAR v transverzální rovině při tomto nastavení je

možné vidět na Obr. 3.12. Histogram rozložení teplotního pole ve slinivce můžeme

vidět na Obr. 3.14. Jak bylo zmíněno výše, teplotní simulace v prostředí Sim4Life

nebere v potaz teplotní závislost proudění krve, do budoucna by se dal proto numerický

model rozšířit o implementaci teplotně závislých prokrvení. V praxi by se toto nastavení

pro léčbu rakoviny slinivky využít nedalo, neboť dochází k nežádoucímu ohřívání v

oblasti páteře.
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Při použití optimalizačního nástroje Hyperthermia Field Optimizer u modelu s 24

anténami na virtuálním pacientovi je z Obr. 3.25 a histogramu rozložení teplotního pole

ve slinivce (Obr. 3.26) zřejmé, že slinivka nebyla téměř vůbec zacílena. Z důvodů velmi

komplikovaného tvaru a umístění slinivky by bylo vhodné se v navazující práci zabývat

i jinými optimalizačními metodami než nabízí program Sim4Life.
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5 Závěr

Předmětem této bakalářské práce byl návrh dvou aplikátorů pro regionální

mikrovlnnou hypertermii s 8 a 24 dipóly a jejich použití pro cílený ohřev v oblasti

slinivky na numerickém modelu reálného pacienta. Jako vyzařovací element byla

zvolena širokopásmová anténa o pracovní frekvenci v rozmezí 60 – 120 MHz. Nejprve

byl navržen jeden širokopásmový dipól, na kterém byl simulován průběh koeficientu

odrazu v závislosti na frekvenci, přičemž hodnota koeficientu odrazu pro střední

pracovní frekvenci 100 MHz byla vyladěna po optimalizaci geometrie aplikátoru na

-39,5 dB. Od této antény se následně vyvíjely výsledné modely aplikátorů. Byl vytvořen

aplikátor se čtyřmi páry dipólových antén, jež byl zprvu umístěn okolo homogenní

tkáně. Na homogenní tkáni se zkoušelo pomocí optimalizačního nástroje v programu a

manuálního ladění výkonů a fází antén cíleně ohřát požadovanou oblast. U modelu

s manuálním laděním vyšlo vyšší rozložení teploty v nádoru, ale zároveň také

rozsáhlejší ohřev okolní tkáně. Při návrhu modelu s 24 dipóly se vycházelo

z předchozího modelu, kdy byla jen původní anténa vhodně zmenšena. Manuálním

nastavením zdrojů antén jsem opět dosáhla větší teploty v nádoru, ale na úkor ohřevu

většího objemu okolní zdravé tkáně. Z výsledků teplotních simulací a rozložení veličiny

SAR ve tkáni je zřejmé, že přesnější fokusace do léčené oblasti dosáhneme u modelu

s 24 dipóly. Následně jsem oba tyto systémy regionálních aplikátorů umístila na

numerický model reálného pacienta, kde se měly použít pro cílený ohřev v oblasti

slinivky břišní. U obou případů byl využit optimalizační nástroj v prostředí Sim4Life,

pomocí kterého měla být veškerá elektromagnetické energie směřována do oblasti

slinivky. Bohužel ani u jednoho modelu aplikátoru se nepodařilo cíleného ohřevu

tohoto orgánu, aniž by nebyla ohrožena okolní zdravá tkáň vysokou teplotou.
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