Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jitka Mašlová

s názvem: Systém regionální hypertermie pro léčbu nádorů v oblasti břicha

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 22
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 22
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 6
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>70</b>

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Jméno a příjmení: doc. Ing. David Vrba, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....